Genueses appulerant classem Joppen portum nobilem propinquumque. Praerat Guilelmus Ebricax. Classis Aegyptiorum, quae ad Alcalonem fhabat, soluit, Genuesium naves nequaquam numero uirtuue pates aggressura. Illi necessaria re coacti, rapis ex classe, quae uita Hierosolymitanae obsidioni futura, agi ferrique possent, corruptis uerbis, in castra uirtuue se contuler. Periti erant omnis generis tormentorum machinarumque, & apparatus urbiu oppugnandarum. Ab his nihil omisum, quod in rem foret. Itaque ex incommodo commodum exortum, & qui classe impares hosti futuri erant, urbis sanctae expugnandae auctores fuere. *Amil. 1.4.*

Franciscus Siorta primus veterem militiae Rom. morem in militia pedestri reuocauit, cum equitatu tantum peregrino duces mercenarii quaerit causam ueretur. *Ioanis lib. 3.*

PRUDENTIA BFLICA CIRCA IMPERATORIS ANIMUM, QUATENUS PRUDENS. SIC EXPLORAT

Hic Imperatorem consideramus, quatenus agit. At respectu patientium hostium, de Explorandis arcanis hostium, posterius agetur.

Militum alacritatem, timiditatem.

Vide infra, Militum delectus, Fortes, Timidi. Hic Exploratio, illic Exploratorum Separatio perpenditur. Cum Gedeon Jov. F. Manassenes, Alerianos, Zabulonios & Nephthalenenses contra Medianitas & Amalechites eduere, Domini iussu diuinitus monetur, plures cum copias habere, quam ut ipse eis Madianitas dedere uellet, ne contra Jovam gloriantes Israelitae, jactarent se suo Marte uictoriam adeptos. Proinde proclamaret in exercitu, ut timidi qui essent, & meticolosi, reuertentur, & ex morte Galaad discederent. Itaque reuersi sunt 22. millia, relicti 10. millibus. Et Deus Gedeonem monuit, ut, quoniam nimis multum quoque essent homines, deduceret eos ad aquas, & quicumque aquam lingua more canum lambissent, hos ab eis cermeret, qui ad bibendum procubassent in genua. Fuit autem ducta ad os manu lambentium numerus, trecenti: reliqui omnes in genua ad aquam bibendam procubuerunt. Per illos trecentos, qui lambentem, promissit Jova Gedeoni sese ei uictoriam daturum contra Madianitas. Id quod ipse eventus confirmauit. *Iudicum cap. 7.*

Theagenes Atheniensis cum exercitum Megaram duceret, petentibus ordines, respondit ibi se daturum: deinde clamda equites praemisit, eosque hostium specie imperum in socios retorquere iussit. Quo facto, quos tum habebat, tanquam ad hostium occursum praepararentur, permisit ita ordinari aciem, ut quo quis uolisset loco, confisteret. Et cum inertissimus quique retro se dedisset, strenui autem in fronte profuissent, ut quemque inuenerat stantem, ita ad ordines militiae proximit. *Front. lib. 4. cap. 1.*

Chabrias Atheniensis, si recens collectum exercitum haberet, & pugnam inritus esset, per praeconeum jubebat, ut qui male haberent, seorsim arma deponerent. Quotquot igitur erant timidi, morbum simulant, arma deponerant. His ad pugnam quidem non utebatur, sed ad praecoccupanda loca munita, ut saltem ipsorum multitudo apparet inuentum.

Chabrias Atheniensis, si recens collectum exercitum haberet, & pugnam inritus esset, per praeconeum jubebat, ut qui male haberent, seorsim arma deponerent. Quotquot igitur erant timidi, morbum simulant, arma deponerant. His ad pugnam quidem non utebatur, sed ad praecoccupanda loca munita, ut saltem ipsorum multitudo apparet inuentum.

A tum hostibus faceret: occasione uero data, statim eos stipendiis priuabat. *Polyenus lib. 3.*

Phicrates aduersus Lacedaemonios aciem ordinare incipiebatur complures ab eo petebant, hic ut se tribunum constitueret, ille ut se quingentes ducent praeficeret: atque alius centurio fieri, alius manipulum ducere conabatur. Ille petentes omnes ad tempus opportunitate rejecit. Quod cum uenisset, aciei collocatae seorsim imperat, ut panicum cicut, quasi hostibus imperum facientibus. Cum magna esset omnium perturbatio, timidi metu percussis fugam arripiebant: fortes uero progrediebantur, ut se hostibus opponerent. Phicrates ridens confessus est, se panicum cicuti iussisse, ut periculum faceret, quoniam possent duces agere. His igitur, qui manserant, millenorum ac centenorum praefecturas dedit: iis uero, qui fugerant, mandauit, ut hos sequebantur. *Idem.*

Epaminondas, cum in Leuctris jam aequum instructum adduceret, Thespienses tergiversantes loquebantur, nec id latebat Epaminondam: sed ne confunderentur ordines, inter pugnandum proclamare iussit: Quicumque Baeotorum discedere uoluerit, ei licitum esto. Thespienses cum ipsis armis abierunt. Epaminondas iis, qui manserant, armatis, instructis & alacritas usus, gloriosam uictoriam adeptus est. Lacedaemonii uero, cum locos retinuisset, ab iis deserti & protidi, eadem passi sunt maximam. *Polyen. 1.2. & Paus. in Baeot.*

Agatocles tyrannus Carthagine uersus navigationem instituit, delectum habuit, quinam una navigare possent, & promulgauit, concedens, ut qui uirtuue uellent, & nauibus cum spellellae sua egredierentur. Exierunt multi, quos uniuersos, quasi timidos & infidos, morte affecit: eos uero, qui manserant, ob fortitudinem ac fidem laudibus exiit, & in Lybiam cum sexaginta nauibus trajecit. *Polyen. lib. 5.*

Milium scelus. Neleus filius Codri, cum regno pulsus, Athenas reliqueret, propter quod oraculum Apollinis, Medonti, qui in Coloniā ex urbe migraret, imperium destinaret, ad Naxum non uoluntate, sed tempestate delatus appulsi solvere uero inde uolentem, contrarij uenti exorti prohibuerunt. Qui cum quid factu opus esset abigeret, uates responderunt, oportere expiari & purgari exercitum, eod quod multi simul nauigarent, qui pollutus & contaminatus essent manibus. Itaque simulauit etiam ipse se puerum trucidasse, & purgationis indigere. Sic alios, qui sibi consilii essent, etiam persuasi. Quod cum factum esset, patet facti iam, qui se contaminassent, eos reliquit. Illi Naxum inhabitatum: Neleus autem peruenit in Ioniam. *Aelian. lib. 8. Var. Hist.*

SUSPECTA. HABEAT. HOSTIUM. CONSILIA, INDIAS.

Vide Tit. Hic moras frangere.

Augustus ducibus imperabat, ut maxime securitatis curam agerent, & continerent hoc adiciebat, Festina lenite. Nam cautus dux confideti longè est preferendus. *Poliem. 1.3.*

NON. PRÆCIPIT. SUA. DICTA, FACTA.

Phicrates Atheniensis, quoniam plures milites haberet, quam hostes, & uates omnia fauilla & egregia promitterent, tamen non statuit praesidium committere. Quae cunctatio cum praeter opinionem hostibus accidisset: Sacra, inquit, in mea mente non permisit uipam committere. Nam cum multi essent milites, neque imperum facere simul poterant, neque clamorem tollere; sed cum hastam inclinare iuberent, maior dentum, quam armorum stremitus exaudiebatur. *Polyen. lib. 3.*

Conflixit C. Jul. Caesar dictator cum hoste quinquages. collatis lignis, quoties Rom. ducum nemo. Verum exacta gata, & iam lenescere incipiens, cunctantior factus est ad incundam praesilia: ueritus, ut credere efit, ne fortunam, quam toties secum daram fuerat expertus, aduersam semel experiretur. *Sab. lib. 1. cap. 6.*

OCULIET. SUA. CONSILIA, FACTA, DICISCIPLINAM.

Consule Tit. Securus hostem Dissimulato irruptionis loco, aut Simulata quiete opprimere.

Jafon, cum in animo haberet, urbem quandam Thesalicam aggredi, iussit prorsus ignaros oppugnationis ad habendum delectum, accipiendumque salarium armatos conuenire. Qui cum omnes essent armati corporibus armisque ualentes, sedentibus nuntio citato cursu superueniunt, & hostes in agros impressionem fecisse nunciant: tantoque spatio

abesse, quanto distaret ciuitas, quam oppugnare mituerant. Milites ad pugnam parati, rogauerunt, ne moram rebus iniiciat, sed quam primum se aduersus hostes ducat. Jafon ad urbem copias adductis, & irruptione facta, praeter omnium expectationem ea potius est, nemine praesente, neque ex uictoribus, neque ex uictis. *Polyen. lib. 6.*

Ex tribus solis Rhetus, quas Lycurgus scripto edidit, una fuit, quae prohibet, ne bello eodem repellant hostes, ut ne saepius exercitari armis existant bellicosi. Quia in reprehenderunt impetibus postea Agestilaum, quod excursio-nibus crebris assiduè in Baeotiam & expeditionibus, pares bellandi peritia Lacedaemonis reddidisset Thebanos. Unde cum saucium Antalcidas uidisset: Praecaram, inquit, refers a Thebanis mercedem, qui inuitos & impetuos dimicantem docuisti. *Plut. in Lycurgo.*

Antigonus filio Philippo multis praesentibus percunctanti, Quando castra mouebimus? Quid tu, inquit, metuis ne solus tubam non exaudias? *Plut. in Regum apoph.*

Pyrrhus Rex, Cleonomi Spartiate pollicita secutus, Lacedaemonem occupare in animo habebat. Pacatus igitur exercitus tandem incesse, quoad Spartiatum sint fines iniri: tum late in praedam & populationem est discursum. Querebant Lacedaemonis, quod se, bello haud indido, contra jus gentium, hostiliter inuasisset: Nec uobis cura est, inquit Pyrrhus, uiri Spartiate, quod facturi estis, aliis denunciare. *Sab. 8. En. 4.*

Aratus Sicyonius patriam a tyrannide Neocleis liberare statuerat, Argis exulans. Intex hac cum speculatoris aliquot Argis Neocleis comparerent, & circumfustitate recte dicerentur, atque asseruare Aratum: orta luce progressus, & ostendens se, cum amicis in foro deambulauit. Hinc unctus in gymnasio, abductis ex palaestra nonnullis adolescentibus, qui potare secum & ferari solebant, domum est direxerunt. Mox conspecti sunt serui ejus per forum, hic coronas ferens, ille emens faces, alius cum mulierculis in conuivio plallere & tibia canere solitis colloquens. Haec cum exploratores omnia contemplantur, ludificati sunt atque inter se cachinnantes dixerunt, nihil meticolosus tyranno esse: quando etiam Neocles tanta successus urbe & uiribus, adolecentem paeuat in deliciis & compositiois diurnas exiliu uaticum effundentem. At Aratus protinus a praedam egredis, ac militibus ad Polygnori turrim conjungens, mox in Nemeam: ubi caepa sua detexit multitudini, & nocte Sicyonem aggressus cepit, atque tyrannum eiecit. *Plut. in Arato.*

Q. Metellus Pius, cum proconsul bellum in Hispania aduersus Celtiberos gesseret, urbemque Contrebiā, caput ejus gentis, uiribus expugnare non possit, uiam reperit, qua propositum ad exitum perduceret. Itinera magno impetu ingrediebatur, deinde alias atque alias regiones petebat: modo hos obfidebat montes, paulo post ad illos transtrediebatur, cum interim tam suis omnibus, quam ipsis hostibus ignota erat causa inopinata: ejus ac subita fluctuationis. Interrogatus quoque a quodam amicissimo sibi Tribuno, quid ita spartium & incertum militiae genus sequebatur? Ab ille (inquit) illud quaerere: nam si hujus consilii mei interio-rem tunicam consciam esse sciero, continuo eam cremari jubebo. Postquam uero & exercitum suum ignorantia, & totam Celtiberiam errore implicauit, cum alio cursum direxisset, subito ad Contrebiā reuertit, eamque inopinatum & attonitam oppressit. Ergo nisi mentem suam, dolos scrutari H coegisset, ad ultimam eius senectatem apud moenia Contrebiae armato sedentum fuisset. *Valer. Max. lib. 7. cap. 4. & Front. lib. 1. cap. 1. & Plut. in Apoph. & de Garulite.*

M. Licinius Crassus, percunctanti, Quo tempore castra moturus esset? respondit: Vereris, ne tubam non exaudias? *Front. lib. 1. cap. 1.*

Q. Sertorius uictus a Metello in Saguntinis campis, quod facilem suis fugam machinaretur, & moliretur sibi nouum delectum, in oppidum refugit montanum & munitionum, ejusque muros oblesit, & portas firmavit, quiduis potius tamen quam obsidionem medians ferre, eludebat modo hostes. Dum enim assident ei, urbemque paruo negotio sperant se capturos, cum fugientium barbarorum secuti fuerunt, tum conscribi permisit Sertorio alias copias, quae praecedebantur a legatis illius, quos per oppida miserat, praeparataque, ubi jam magnum numerum contraxissent, ut se facerent certiorum. Quod postquam ei significauit, ex facili per medios elapsus hostes, conjunxit se cum suis, rediitque in illos uiribus auctus. *Plut. in Sertorio.*

A **Mortuo Nicolao, Martini IV. Pontif. Michaelem Palaeologum unionis pacta non servantem, instante Carolo Siciliae rege, excommunicavit. Palaeologus Caroli potentiam veritus, clam sedata cum Petro Aragoniae rege inquit, qui regnum Siciliae, ob Constantiam uxorem Manfredi filiam, & Conradini nepem, suo iure repetebat. Communi itaque impensa magna classis ab utroque parabatur. Pontifex Legatum ad Petrum mittit sciscitatum, quid sibi vellent tantum apparatus? Cui ille ita respondit: interiorum se tunicam laceratum, si illam arbitraretur suarum cogitationum consciam fieri posse. Abiit itaque re infecta legatus. Petrus comparata iam classe in Africam contendens, Hipponensem litore populatus, in Sardiniam rediit, expectans, ut a Joanne Prochyta res nova in Sicilia orientur, quem admodum inter eos convenerat. Cesis igitur Siculorum opera hora vespertina omnibus Gallis, Petrus a Siculis exceptus, Carolum cepit, & regnum occupavit. *Plar. in Martini IV. & Cypri. A. D.***

COMMUNICET SUA CONSILIA

RATIONE HABITA
Personarum. Per Quos. Per
Homines.

B **Cyrus per intervalla locorum tabellarios ita disposuit, ut fatigatis recentibus, & nocturnis diurnis succederent: adeo ut volantes grues superarent. Quod & Xerxes fecisse dicitur, ut cursores invicem succedentes haberet dispositos, quos neque imber neque nox a cursu dimoveret. *Alex. lib. 1. cap. 27.***

Conon in urbe Mitylenensium conclusus, & obsessus a Lacedaemoniis, cum Atheniensibus oppugnationem indicare summe cuperet, neque posset clam mittere, qui appellerent: contractis duobus cecobibus, praestantissimos ex supplementis remiges imposuit, omnibus rebus necessariis comparatis, coique iussit in navigis orium agere. Procedente vespere, conspicuus per terram dispersos custodes cum alii corpora curarent, alii ignem incenderent, alii pyram extruerent: tum vero dimisit navigia, mandans cursum sibi mutuo contrarium tenerent, ut etiam si alterum caperetur, alterum saltem evadere posset: utrumque vero servatur, hostibus per otium & ignaviam persequi cunctantibus. *Polyen. lib. 1.*

Romani obsessi in Capitolio, ad Camillum ab exilio revocandum miserunt Pontium Cominum, qui ut stationes Gallorum falleret, per saxa Tarpeja demissus, transmisso Tyberis, Vejos pervenit, & perpetrata legatione similiter ad suos rediit. *Font. lib. 3. cap. 13.*

Romani, quod celerius ac sub manu adnunciari cognoscere possent, quid in provincia quaque gereretur, juvenis primis modicis intervallis per vias militares, dehinc vehicula dispoferunt. Commodius id visum est, quod idem, qui in loco proferebat literas, quid res exigat, interrogari poterat. *Aventin. lib. 2. Annalium Bojorum A. D.*

Lucullus Cyzicenos obsessos a Mithridate, ut certiores adventus sui faceret, cum praesidiis hostium teneretur introitus urbis, qui unus & angustus portae modico insulam continenti jungit: militem se suis, peritum nandi & nauicae atris, iussit insidentem duobus inflatis utribus, literas inflatas habentibus, quos ab inferiore parte duabus regulis inter se distantibus commiserat, ite septem millium passuum trajectum. Quod ita perite gregalis fecit, ut cruribus velut gubernaculis dimissis, cursum dirigeret, & procul visentes, qui in statione erant, marinae specie bellae deciperet. *Front. lib. 3. cap. 13.*

Josephus Galilaeae praefectus, in urbe Jotapata a Vespasiano obsidebatur. Noctu per vallem quandam deviam nuncios mittebat, terga vellentibus rectos humique quadrupes canum instar incidentes, ut excubias fallerent. *Joseph. lib. 3. cap. 8. belli Iudaici.*

Marthes Aegypti rex proditor cornicem habuisse, cui cursoris vice literas referendas dabat. *Alex. lib. 1. cap. 27.*

Caccinna Volaterranus equestrus ordinis quadrigatum dominus, hirundines comprehensas in urbem secum auferens, victoriae nuncios amicus mittebat, in eundem nidum remeantes, illito victoriae colore. *Plin. lib. 10. c. 22.*

Cum obsideretur praesidium Romanum a Ligustinis, hirundinem a puellis ad se allatam scribit Fabius Pictor in suis annalibus, ut lino ad pedem ejus alligato nodis significaret, quoto die adveniente auxilio eruptio fieri deberet. *Idem.*

Uno eodemque die victoria Taurosthenis ex Olympia Eginam nunciata est. Ipsi parenti, ut alii affirmant, per spectum: alii vero dicunt, Taurosthenem columbam a suis pullis madidis adhuc & involucris abstractam secum deportasse: cumque vicisset, purpura amictum eam remisisset: eamque summa cum festinatione ad pullos proferantem: eodem die ex Pisa in Eginam advolsit. *Aelian. lib. 9. de Var. Hist.*

Hircius columbis (quas in clausas ante tenebris & fame affecerat) epistolas sata ad collum religabat, easque ad propinquum in quantum poterat manibus loco emittebat. Illae lucis cibique avidae, altissima edificiorum penetras excipiebantur Mutinae D. Bruto, obfesso a M. Antonio, qui eo modo de omnibus rebus certior fiebat: utriusque postquam disposito quibusdam locis cibo columbas illic devolante instituerat. *Front. lib. 3. c. 13.*

Circumferebant Galli Venetique Ptolemaidem in ora Syriae, & jam non procul aberant, quin urbe potirentur, cum tabellarii sunt columbam adepti, militari clamore ad terram cum literis depressam. Significabant literas, quas volucris habuit, fore, ut intra triduum Sultanus cum validissimo exercitu adesset, suis diurna obfisione festis auxilio. Hic Christiani duces adulterinas pro interceptis alias affingunt literas, per quas regis nomine monebantur cives, ut suis rebus consulerent, quando majoribus curis impeditus eo accurrere non posset. Petrus ita columbae scititiam ad suos epistolam, etque confestim urbs dedita. Observavit diem Barbarus rex, sed cognita urbis alienatione, re infecta retro abiit. *Sab. lib. 6. c. 6. & Egnatius lib. 7. c. 4.*

Obsidentibus Latinis Hierosolymam, quam & virtute Godofredi Bolionii ceperant: casus tulit, ut columba supra castra Latinorum volitans, accipit opprimente fe demittens a Christianis exiperetur. Sub alis inventa est epistola Arabicis & verbis & literis exarata. Ea per interpretem recitata, significabat, parati auxilia, quae obsidibus mitterentur. Idcirco magis impigre nostri antevertendum censuerunt. *Aemil. lib. 4.*

Christiani Latini Antiochiam Syriae metropolim ceperant. Hafarchi oppidi praefectus ab Halapiano tyranno decerat: uterque Turca erat. Non erat dubium, quin Halapianus Hafarchum copias ad mortuus esset, ad contumaciam vindicandam. Praefectus Edeffam ad Balduinum de amicicia societateque miserat: filioque obside dato, cum jam obsideretur, pervicerat, ut Latini auxilio sibi accurrerent, periculoque eximerent. Ac ne animo interea deficeret, quia itineribus interclusis alii nunciis mitti non possent: ejus Oratores epistulam caudae columbae, quam, cum in legationem proficiscerentur, domo secum attulerant, alligaverunt, illamque ex composito remiserunt. Ita praefectus certior factus, egregie se tutatus est, quoad nostri appropinquare dicerentur. *Aemil. lib. 4.*

Felsenus rex Tingitanam urbem ex improviso adortus statuerat, cui Roderic. Castrensis praerat. Joan. Menesius Atzila praefectus in Mauritania, ut id Castrensi significaret, hanc rationem iniecit. Civis quidam Tingitanus proximis illis dieb. Artzilam venerat, & castellam ibi per oblivionem reliquerat. Menesius castellam ligari, literaque cera circumlitas, quibus ea, quae acceptat de Regis adventu, nunciabat, collo illius appendi jubet, eamque sub noctem accerrime verberatam in litore constituit. Ac castella dolore verberum graviter affecta, tanta celeritate domum properavit, ut ante lucem ad Tingi portas afflitteret. Ibi lectis literis, Castrensis, ut omnes in armis parati essent, imperavit. Vix haec facta fuerant, cum rex civitati appropinquavit. *Oros. lib. 2. rerum Emim.*

Rerum, sive Instrumentorum, per Quae,

Judicare

Igni. Fumo.

Spursum, facies quaedam est lignis confecta, quas gestantes in moenibus signa dabant finitimus, cum sociis, cum aliquos hostes adventare videbant, quod cavendum esset. Neque vero in hostium adventu hoc solum faciebant, sed etiam in amicorum, cum auxilia venire videbant, facibus id significabant, ne trerentur. Et cum amicos indicabant, facies quietas gestabant: cum hostes, agitabant. *Svidas.*

Ex Aechyli Agamemnon. confat. Speculatorem, qui postus erat, ut observaret ignem editum (id enim signum convenerat inter Agamemnonem & Clytemnestram Ilii capti) eo sublato, longaeque ad se viso, cognovisse expugnatam esse Trojam.

Impetra

A **Imperatores Graeci, Saracenorum in Romanas ditiones volentes nequaquam ignorati incursionibus, ne ex improviso irrumpentes illi regiones devastarent, castellum quoddam Tarso vicinissimum, excelsum & natura munissimum in colle edificaverant, Lulum nomine: in quo collocati custodes, ubi Saraceni incursionem moliri sentiebant, igne succensio signum dabant; quo igne conspecto, ii qui in Argeo colle excubabant, idem faciebant. Eos excipiebant, qui in lamo colle: post hos, qui ad Aegialum, & secundum hos, qui apud Mamentem; inde qui in Circo, atque ab his, qui ad Mocillum; denique post hos, qui in D. Auxentii colle stationem habebant, igne edito excubitoribus magni palatii, incursionem hostium significabant. Hoc ignium ordine sese insequentium indicio & Imp. momento temporis de hostium conatu certior reddebatur, & rustici nuncio percepto, muris se clauderant, & imperum hostium evitabant. Hac obtruncata consuetudine, accidit aliquando, ut dum Michaelus Imp. equis ad sanum Mamentis agendis sese parat, ignis a Pharao eaderet. Quem ut vidit Imp. timens ne autigatio sua non spectaretur diligenter, animis spectatorum percussis, in tantum venit metum, quantus in periculo de vita constitutos invadere posset; tantum absuit, ut eum in theatro fere ostendat puderet. Atque adeo, ne quo adversarum rerum indicio animi hominum ad spectandum fierent languidiores, ignem ex speculis urbi vicinis in posterum edi vultu. *Cedrenus.***

Atabes, cum esset consuetudo eorum, ut adventum hostium interdu fumo, noctu igne significarent, ut sine intermissione ea fierent, praeciperent adventantibus autem adversariis, intermitterent. Sic hostes, cum cessantibus luminibus extimerent ignorati adventum suum, avidius ingressi oppresque funt. *Front. lib. 2. cap. 5.*

Belli tempore, Angli, qui Oceanum accolunt, in vicinis tumulis lucernas pilis affixas locant, ac ubi ex hostium adventu major illustriorque res accidit, subido lucernas accendunt, clamoreque per agros & regiones significant: hinc alii deinceps excipiunt, proximique eodem modo signum edunt: atque sic celeriter ad omnes vios & urbes fama perferretur, & agrifles civeque sese adversus hostes amant. *Polyen. lib. 25.*

Carthagineses Siciliam vastantes, ut celeriter a Lybia sibi commeatu resque necessariae affererentur, duas clepsydras aequalis magnitudine fecerunt, & in utraque circulos aequalis descriperunt, eandem habentes inscriptionem. Inscriptum autem erat, non opus esse navibus, neque turbinatis navigiis, sed alio alibi machinis, & rursus frumento: iterumque bestias, & iterum armis ac pedestribus equestribusque copiis. Ad eum modum omnibus circulis conscriptis, alteram clepsydram in Sicilia retinentes, alteram Carthaginem miserunt, mandantes, ut cum ignem apud ipsos sublatum viderent, animadvertent, quando secundum ignis ostenderetur, quo in circulo hoc contingeret: ejusque inscriptionem legentes, statim id, quod literis esset significatum, mitterent. Hac ratione Carthagineses celeritiam devotionem habuerunt rerum ad bellum necessarium. *Polyen. lib. 6.*

Gestu, Actione.

Modum hic perpendimus ingeniosum, et sine causa parum honesta, cujus respectu ad Aulum potius referri deberet. Thalybulus Milesiorum tyrannus occulte Periantrum d certiorum fecit, quid ei faciendum esset. Posteaquam enim nuncium sibi missum a Perianthro in messum maturam dixisset, summam aristam baculo decussit, & tacens nuncium dimisit, ut Perianthro visa referret. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 32.*

Tarquinius Superbus, Rom. rex, cum Gabios longo tempore oppugnatos capere non posset, minimum natu filium Sextum plagis affectum transgisse specie misit. Qui corpus acerbis verberibus castigatum videntes, cum reciperunt. Ille contra patrem multa magnaque pollicitus, cum pleraque factis exequeretur, fidelis habebatur. Praedas ex Romanorum agris agebat, in fuga eos convertebat, multas pugnas vincebat. Quam ob causam Gabii admirati virtute, cum Imperatorem ac summum belli ducem creaverunt. Ille autem clam nuncio ad patrem misso, eum interrogavit, Quid fieri vellent? Tarquinius (nam in horro colloquebantur) summa papaverum capita percutiens, inquit ad nuncium: Refer filio, me hoc facere quod vides. Sextus Gabiorum potentissimos de medio sustulit; ita ad solitudinem & imbecillitatem Gabios redigens, civitate eorum prodidit. *Polyen. l. 8. Plin. l. 19. c. 8. & Plin. Junior de Viris illustrib. Val. Maxim. & Front. lib. 1. c. 1.*

Sono, Strepitu.

Joan. Menesius ab Emmanuele rege Lusitaniae Argivis in Mauritania praefectus, cum intellexeret, regem Felissem Tingitanam urbem ex improviso adorturum, cui Rodericus Castrensis praerat, cum non posset nuncium ad Castrensem, antequam ille accederet, pervenire, maxime vero cum nulla esset via, ubi hostes eo tempore non insidirent: ignem tormentis aenis applicare iussit, ut globorum strepitu posset Castrensi significare, quo in periculo verferetur. *Oros. lib. 2. rerum Eman.*

Baculo.

Quoties hostes in litore maris, seu limitibus regnorum Septentrionalium apparent, tunc illicod jussu praefectorum provincialium, baculus tripalmaris in summitate adustus, alligato funiculo insignis, praconi ad hunc vel illum pagum deferendus committitur, ut certo die singuli cum armis & comteatu decem vel viginti dierum sub pena combustionis domorum (quae uslo baculo) vel suspensio (quod sine alligato signatur) in certo loco compareant, causam vocationis audiant. Itaque nuncius ille quovis veredatio celerior, peracta commisione lentè revertitur, signum afferens, omnia ferecè fecisse, continuèque vicatim unus & alius cursor, qualiter agendum sit, demonstrat. *Olaus lib. 7. cap. 4.*

Sagitta.

Apud Danos olim solebat sagitta lignea, ferreae speciem habens, nuncii loco vicinim per omnes regiones mitti, quoties repentina belli necessitas incidisset. *Saxo lib. 5.*

Clamore.

Peucestes Persiae factapa in subsidium Eumenis Cardiani contra Antigonom convocavit decem millia militum. At nonnulli Persarum, distantes iter triginta dierum, audierunt eo ipso die quod denunciatum fuerat, propter artificiosam solertiam in custodiis. Nam cum Persia fit interrupta vallibus, & scopulis altis atque crebris plena, in his stabant indigenarum vocalisimique. Divisus ergo ad voces auditum locis, qui mandatum accipiebant, similiter aliis tradebant; deinde illi rursus alius, donec usque ad finem factapa perferretur. *Diod. lib. 19.*

Enigmata.

Hippodamas ab Arcadibus Praefus oppugnabatur. Cum G fame premetetur, Spartanae praecone miferunt, qui in urbem introiret, Arcadibus non permitterentibus. Hippodamas a moenibus praconi respondit: Ephoris nuncia, feminam prohibere, in aede Chalciceae ligatam. Arcades non intellexerunt. At Lacones animadvertent, quod famem prohibere diceret. Erat enim in aede Chalciceae suspensa Famis imago, femina picta ac pallens, tenuibus manibus in tergum revinctis. Itaque hostibus obscurum, civibus vero manifestum fuit Hippodamantis dictum. *Polyen. lib. 2. rerum Athen. lib. 10. cap. 16.* Hippodamum Chromi prope Megalopolim obsessum, praconi mandasse scribit, diceret matri, Mulierculam in Apollinis templo ligatam esse solvendam intra decem dierum spatium. Eam autem Famem esse, juxta Apollinis sedem pictam.

Caelo Childer. II. Francorum rege, & Theod. ci succedente; Ebronius magister equitum a Childerico monasterio inclusus, illud egreditur, contraque Theodericum castrametatur, convenientibus ad eum his, quorum ex sententia res non erant. Cum vero per literas clam veteres amicos consuleret, quidnam consilii capiendum videretur? Illi perperxè, ac his tantum duobus verbis responderant: Memineris Fuedegundis. Intellexit vir militaris, veteranisque dux ex brevitate dicti, se hosti contemptum esse: audendum, ac in celeritate positam victoriam. Cum delectissimis igitur equitum & velocissimis pedum sub noctem iter ingressus, litaram si. caelis custodibus vado transmisit, hostesque inopinantes oppressit. *Aemil. lib. 1.*